
 

 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 3. januar 2020 stillet følgende spørgs-

mål nr. 404 (Alm. del) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares.  

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Kirsten Normann Andersen (SF). 

 

Spørgsmål nr. 404:  

”Vil ministeren oplyse, hvordan man i den kliniske praksis og håndtering af karantæ-

nereglerne i blodbanken skelner mellem den seksuelle orientering og den seksuelle 

risiko?” 

 

Svar: 

Der foreligger ifølge Styrelsen for Patientsikkerhed evidens for, at mænd, der har sex 

med en anden mand via den seksuelle adfærd (anal- eller oralsex), har en særlig for-

højet risiko for at pådrage sig alvorlige sygdomme eller infektioner, der kan overføres 

med blodet, i forhold til baggrundsbefolkningen i øvrigt. Derfor eksisterer der i dag 

karantæneregler for mænd, der har sex med mænd, og som gerne vil donere blod. 

 

I forhold til at kunne skelne mellem den seksuelle orientering og den seksuelle risiko i 

den kliniske praksis kan Styrelsen for Patientsikkerhed oplyse følgende: 

 

”Ved donorevaluering i blodbankerne bliver der udelukkende spurgt til seksuel ad-
færd. Der vil aldrig blive spurgt til seksuel orientering, da dette i sig selv ikke er af inte-

resse.” 

 

Derudover er jeg glad for, at jeg i sidste uge endelig kunne orientere udvalget om, at 

jeg lige har godkendt en ny bekendtgørelse, som gør det muligt for mænd, der har 

sex med mænd, at donere blod efter en karantæneperiode på 4 måneder. Det er et 

vigtigt signal og et positivt tiltag, som  tydeliggør, at det er den seksuelle adfærd, der 

er afgørende for muligheden for at donere blod.  

 

Mandlige donorer er hidtil blevet spurgt, om de nogensinde har haft seksuel kontakt 

med en anden mand. Med den nye regler, som træder i kraft d. 22. marts, vil den 

mandlige donor fremadrettet blive spurgt, om han inden for de seneste 4 måneder 

har haft anal- eller oralsex med en anden mand, da det er her i risikoen for at blive 

smittet med en alvorlig sygdom eller infektion ligger.  

 

Fokus på risikoadfærden er således nu blevet tydeliggjort, samtidig med, at karantæ-

neperioden er ændret fra livslang karantæne til en karantæneperiode på fire måne-

der. Derudover er Danmark med den 4 måneders karantæneperiode blandt de mest 

progressive lande i verden ift. bloddonation for MSM. Det kan vi godt være stolte af.  
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Side 2 

Jeg kan henholde mig til styrelsen oplysninger. 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

Magnus Heunicke      /      Anne Mette Thurøe  

 


